Scio, etenim, quod quilibet ex aliis competitoribus est paratus magnos
ambaxiatores solemnesque doctores a magnis citra temporibus de allegacionibus
et aliis iuribus per ipsos pretensis plenarie instructos atque munitos transmittere
copiose sociatos. Et ego, qui sum filius vestri domini et nepos vestri regis, non
habeo nec possum invenire qui audeat seu velit procurare1042 nec meam1043 iusti-
ciam deffendere seu monstrare in regnis et terris dominorum avi et patris.

¡O claritas prelatorum! ¡O virtus militum! ¡O amor et naturalitas civium! ¡O
innata fidelitas omnium vassallorum1044 Corone regie Aragonum! Recordemini
amoris ferventis quem gloriosi domini Reges Aragonum cunctis temporibus vobis
et vestris successoribus habuerunt, nam vobis et ipsis fuerunt ut fratres magis

1036 Recomitto me, V.
1037 Dominacionis, en el interlineado en sustitución de donacionis, cancelado.
1038 et redditibus et emolumentis totaliter alienata, V.
1039 Sigue tachada la letra f.
1040 Fuerit, V.
1041 Nec, añadido en el interlineado en sustitución de et, cancelado.
1042 Procurare, en el interlineado en sustitución de: pro acredere, cancelado.
1043 Meam, en el interlineado en sustitución de: vestra.
1044 En or: vassallarum.
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quam domini et pro defensione vestra et augmentacione domorum vestrarum
non dubitarunt in eorum propriis personis quam plurima pericula seu scandala
subire atque sufferre.

Advertantur occuli vestri mirabilia desuper enarratam et per universum mun-
dum propalata, que per dictos dominos reges, avum et patrem, fuerunt omnimo-
de perpetrata. Attendant corda vestra summum propositum in quo dictus domi-
nus pater meus, cupiendo gloriam et honorem Corone regie Aragonum
augmentare, finivit gloriose dies suos. Consideret vestra fervens devocio et natu-
ralitas preamabilis quam sine macula cunctis temporibus hostendistis prefatis
dominis regibus a quorum stirpe sive medio procedo, nam eorum posteritas in
mei personam directe extitit derivata.

Placeat, igitur, vobis, reverendi patres, egregii nobiles et amici carissimi, qua-
tenus iusticiam quam1045 habeo in successione pretensa non pereat in vestris mani-
bus nec coram occulis vestris; a iure enim indultum existit quod illis qui non
habent advocatos et signanter pupillis et orfanis ut eisdem ministrentur advocati
et procuratores ac alii qui hostendant et allegent iura sua. Ex isto benefficio utun-
tur magne curie et civitates pro bono publico dictorum impotentium, quod tenent
notabiles advocatos pro illis qui habere non possunt.

Ministretis ergo michi per Deum et iusticiam, qui non habeo nec habere pos-
sum ex dicto beneficio cunctis concesso, faciatisque misericordiam michi pupillo
et orphano, nepoti vestri regis et filio vestri domini in regnis et terris eorundem,
inveniam in vobis ex cunctis favoribus michi racionabiliter debitis quod volunt
equalis et ordinata iusticia. Nam alias non possum nec potero, sicut hactenus non
potui, propter occasionem dictorum impedimentorum mea iura neque iusticiam
hostendere, raciocinare seu deffendere in dicta villa de Casp nec aliis partibus.
Imo remanebo sine mei culpa et necligencia ab omni auxilio humanali penitus
destitutus.

Altissimus sui misericordia premagna dirigat atque illuminet corda vestra tali-
ter quod in vobis reperiam et nanciscar ea que michi per ius et iusticiam pertinent
et spectant.

Scriptum Sugurbii XVIIª1046 die marcii anno a nativitate Domini Mº CCCCº
duodecimo.

Frederich d’Aragó a vostra honor.

1045 Quam, en el interlineado en sustitución de: quantum.
1046 XVIIIª, S, V.
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Quaquidem littera aperta et lecta, incontinenti dicti Domini Deputati1047 man-
darunt dicto domino Frederico scribi et responderi per literam patentem1048huius-
modi seriey:

[1412, marzo, 31. Caspe]

Egregio domino Frederico, comiti de Luna, necnon tutoribus et curatoribus
advocatisque et procuratoribus suis ceterisque universis et singulis persone et
bonorum ipsius domini regimen, custodiam et curam habentibus.

Petrus, miseracione divina archiepiscopus Terrachone, Dominicus, eadem
miseracione episcopus Oscensis, Franciscus d’Aranda, donatus Porte Celi ordinis
cartusiensis, Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis, utriusque iuris
doctor, ex Novem Personis deputatis ad investigandum et publicandum in regnis
et terris regie Corone Aragonum subiectis regem et dominum per iusticiam hono-
rem debitum. Literas vestras, egregie domine, papireas clausas scriptas Sugurbii
XVIIIª1049 mensis presentis hodie data presente recepimus, persone et bonorum
vestrorum persecucione, paupertatis et inopie hostensionem, iuris et iusticie pre-
tensorum per vos in successione dicte Corone recomendacionem et procurato-
rum et advocatorum postulacionem, inter cetera, effectualiter continentes. Qui-
bus, egregie domine, respondemus quod de persecutione1050 et paupertate
pretensis et aliis adversitatibus vestris compacientes vobis plurimum condolemus,
de quibus necnon de procuratorum et advocatorum postulacione scribimus gene-
ralibus Parlamentis.

Scimus, atamen, ipsa Parlamenta de dictis advocatis et procuratoribus plures
sunt dies elapsi reverendo patri domino Episcopo Sogorbicensi1051, qui vestre per-
sone gerit custodiam, scripsisse et ipsum vobis de eisdem credimus debite provi-
disse. Quem et alios precontentos quibus presentes litere diriguntur necnon sub-
ditos et vassallos vestros, quoscumque ortamur et deprecamur attente quatenus1052
vos procurent et advocent seu vobis de procuratoribus et advocatis provideant
vobisque non deficiant in hoc casu. 

Requirentes tenore presentis et ortantes ad uberiorem cautelam gubernatores
et officiales quoscumque ad quos pertineat, quatenus cum requisiti fuerunt advo-
catos et procuratores predictos ad prestandum1053 vobis patrocinium et iura vestra

1047 Deputati, añadido en el interlineado.
1048 Patentem, añadido en el interlineado en sustitución de papiream, cancelado.
1049 XVIIIIª, V.
1050 La sílaba per añadida en el interlineado en sustitución de pro.
1051 Juan de Tauste (5.V.1410- †1427), cfr. EUBEL I, 1913, 443.
1052 Sigue tachado el primer trazo de una p.
1053 La sílaba pres sobrescrita a presen cancelado.
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pretensa prosequendum remediis debitis forcient et compellant. Nam super secu-
ritate et tuicione quorumcumque, qui sunt in hac villa vel erunt, datus est ordo
securus1054 et certus. Ad recomendacionem autem iuris et iusticie pretensorum per
vos in successione predicta, respondemus quod firmiter et simpliciter vos et com-
petitores ceteri debetis credere et potestis quod circa1056 investigacionem, infor-
macionem et instruccionem, noscionem et publicacionem iusticie dicte successio-
nis iuxta potestatem nobis traditam, secundum Deum et iusticiam et bonam
conscienciam, procedemus, prout vobis dicto egregio domino ex parte parlamen-
torum XV1057 die febroarii, proxime lapsi, extitit intimatum. De presentacione vero
presentis stabimus relacioni portatoris earum, qui iuravit in posse nostro relacio-
nem1058 veridicam facere de eadem.

Datum in castro de Casp, sub sigillo reverendi in Christo patris domini Episco-
pi Oscensis de ordinacione omnium predictorum, XXXI die marcii anno a nati-
vitate Domini millesimo CCCCº XII1055. 

Quequidem litera fuit tradita Bernardo Sancii, habitatori ville de Casp, qui
iuravit in posse reverendi domini Episcopi Oscensis per sancta IIIIor Euvangelia
eam dicto domino Frederico1059 presentare et de eius presentacione veridicam
facere relacionem.

[1412, abril 3. Caspe]